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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Значение прибрежных морских экосистем для

человечества колоссально: они характеризуется высокой продуктивностью и

биоразнообразием; в зарослевых биоценозах прибрежных районов

происходит нерест и нагул молоди многих видов рыб [149]. Прибрежные

экосистемы выполняют регулирующую роль в формировании климата

местности и предотвращении береговой эрозии [136]; здесь также

образуются сложные биоценозы, выполняющие функцию мощных

биологических фильтров [61]. Большая часть мировой добычи биологических

ресурсов приходится на прибрежные зоны [149]. Вместе с этим, прибрежные

морские экосистемы становятся все менее стабильными из-за

усиливающегося антропогенного воздействия: во всем мире данная зона

является одной из самых густонаселенных и эксплуатируемых [141, 142, 145,

161]. Хозяйственная деятельность предполагает постоянный приток в

прибрежные морские экосистемы загрязняющих веществ с суши,

эвтрофикацию, строительство гидротехнических сооружений, дампинг,

добычу полезных ископаемых, чрезмерную эксплуатацию биоресурсов,

снижение биоразнообразия, инвазию чужеродных видов и многие другие

негативные воздействия [137].

В Черном море, как в обособленном водоеме Мирового океана,

последствия антропогенного пресса в большей мере ощутимы, чем в морях,

имеющих свободный водообмен с океаном. Наиболее остро проявляются

результаты антропогенного воздействия в изолированных районах – бухтах,

заливах, лагунах [44].

Антропогенные воздействия в Каркинитском заливе Черного моря за

последние 50 лет уникальны по своим масштабам. Вплоть до 2014 года

экосистема восточной части залива находилась под опресняющим

воздействием Северо-Крымского канала (СКК). Функционирование, а затем

5

прекращение его работы в Крыму привело к коренным перестройкам

ихтиофауны данной акватории [16, 17, 19, 20, 40, 65, 137]. Добыча песка,

осуществляемая в районе Бакальской косы, усугубила ее размыв, который

начался в середине 1990-х годов XX века и активизировался после шторма в

ноябре 2007 года [59]; это привело к возможности свободного перемещения

водных масс из глубоководной части залива в мелководную [20, 65].

Развитое в Каркинитском заливе браконьерство послужило одной из причин

практически полного исчезновения осетровых Acipenseridae. Масштабный

промысел травяной креветки Palaemon adspersus Rathke, 1837, который

ведется в зарослях морских трав залива, ежегодно наносит урон молоди

промысловых рыб и охраняемым видам [23, 74].

Учитывая недостаточную изученность ихтиофауны Каркинитского

залива, а также кардинальные изменения его гидрохимических условий,

повлекшие за собой перестройки в составе ихтиофауны, актуальность

приобретает уточнение ее современного состава. Кроме этого, требуется

оценка пространственных изменений состава ихтиофауны залива в

зависимости от биотопических особенностей его западного и восточного

подрайонов. В связи с недавним пуском воды в систему СКК исследование

особенно актуально, так как за период 2008-2018 гг. удалось изучить

состояние и трансформацию ихтиофауны в условиях краткосрочного

осолонения.

Степень разработанности темы исследований. До начала XXI века

ихтиофауну Каркинитского залива целенаправленно не изучали. Работы,

проводившиеся в 1950-х гг., были фрагментарными и осуществлялись в связи

с комплексными исследованиями в высокопродуктивной северо-западной

части Черного моря (СЗЧМ). Результатом этих работ стала монография К. А.

Виноградова, в которой состав ихтиофауны (67 видов) указан лишь для двух

участков Каркинитского залива: Джарылгачского залива (49 видов) и

акватории п-ва Тарханкут (47 видов) [28]. Преимущественно для западной

части залива А. Н. Световидов указывал около 50 видов рыб [111]. На основе

https://ru.wikipedia.org/wiki/Rathke
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собственных и литературных данных Ю. В. Мовчан отмечал в

Джарылгачском заливе и в окрестностях острова Джарылгач 56 видов и

подвидов рыб [90]. В 2006 г. была опубликована монография, в которой были

обобщены результаты работ, проводившихся в 1960-е гг. в СЗЧМ, однако и в

ней состав ихтиофауны непосредственно Каркинитского залива

целенаправленно не рассматривался [112]. Систематические комплексные

ихтиофаунистические и гидробиологические исследования в Каркинитском

заливе проводятся лишь с 2008 г.

Цель и задачи исследования. Цель работы – оценка современного

состояния и характера долговременных изменений в сообществах рыб

Каркинитского залива под воздействием природных и антропогенных

факторов.

Для достижения цели были поставлены следующие задачи:

1. Оценить современное таксономическое разнообразие ихтиофауны

Каркинитского залива Черного моря;

2. Изучить пространственное распределение ихтиофауны Каркинитского

залива;

3. Исследовать изменения структуры сообществ рыб Каркинитского

залива и причины, их вызывающие;

4. Изучить процессы трансформации зарослевых ихтиоценов восточной

части залива под влиянием изменений соленостного режима;

5. Изучить морфо-биологические характеристики некоторых видов рыб

Каркинитского залива.

Научная новизна. Проведено детальное и системное исследование

ихтиофауны Каркинитского залива – одного из наиболее крупных заливов

Черного моря, в результате которого выявлено 99 видов рыб из 42 семейств.

Впервые для акватории залива выполнено районирование, основанное на

критериях таксономического сходства, выделены и описаны локальные

ихтиоцены. Для акватории особо охраняемой природной территории (ООПТ)

«Лебяжьи острова» впервые проведена инвентаризация ихтиофауны.
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Впервые исследованы процессы трансформации видового состава и

структурных особенностей сообществ рыб восточной части залива,

приуроченных к зарослям морских трав, под воздействием резких колебаний

солености вод прибрежной акватории, вызванной антропогенной

деятельностью. Установлено влияние прекращения эксплуатации СКК на

структурно-функциональные характеристики и показатели обилия сообществ

рыб Каркинитского залива.

Методы исследования. В работе применены общепринятые

гидробиологические и ихтиологические методики сбора и анализа

материалов для исследования в сочетании с современными математическими

и статистическими методами обработки и анализа данных.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Современный состав ихтиофауны Каркинитского залива

отличается высоким видовым богатством по сравнению с остальными

участками прибрежной зоны Крымского полуострова.

2. В Каркинитском заливе сформировались локальные ихтиоцены:

ихтиоцен скально-каменистых ландшафтов западной части залива, ихтиоцен

морских трав восточной части залива и зарослевый ихтиоцен Ярылгачской

бухты, на формирование которых преимущественное влияние оказали

биотопические и гидрохимические особенности среды.

3. За последние десятилетия наблюдались существенные

трансформации в структуре сообществ рыб восточной части Каркинитского

залива, происходившие в несколько этапов, и связанные с изменением

гидрохимического режима в результате эксплуатации Северо-Крымского

канала.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов

диссертационной работы обеспечивается тщательным планированием

проведения экспериментов и применением адекватных современных методов

исследования. Научные результаты и выводы, сформулированные в работе,

подкреплены убедительными фактическими данными. Анализ и
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интерпретация полученных результатов проведены с использованием

современных методов обработки информации и статистического анализа.

Теоретическая и практическая значимость работы. Настоящая

работа является одной из составных частей комплексных

гидробиологических, ихтиологических, экологических и природоохранных

исследований в прибрежной зоне Крымского полуострова. Полученные

сведения расширяют представления о закономерностях трансформации

локальных сообществ под воздействием антропогенных факторов.

Результаты исследования позволят существенно пополнить общие

представления об ихтиофауне Черного моря в целом. Материалы работы

могут быть использованы при разработке мероприятий по рациональному

использованию и сохранению биологического разнообразия в регионе,

регулированию промысла с использованием креветочных вентерей, а также

при разработке обоснования по выделению ООПТ в пределах северо-

западного побережья Крымского полуострова.

Личный вклад соискателя. Тема, цель и задачи исследования

определены автором совместно с научным руководителем. Диссертант

принимал непосредственное участие в экспедиционных исследованиях и

отборе проб с 2015 по настоящее время, обработке ихтиологического

материала и идентификации таксономической принадлежности, проведении

биологического и морфологического анализов рыб за весь период

исследований, пополнения первичных массивов данных, а также

статистической обработке и интерпретации результатов. Соискатель

участвовал в пополнении материалов ЦКП «Коллекция гидробионтов

Мирового океана» ФИЦ ИнБЮМ. Анализ и обобщение полученных

результатов, формулировка выводов и основных защищаемых положений

выполнены автором самостоятельно.

Апробация результатов диссертации. Материалы диссертационной

работы были представлены на 13 научных конференциях: VIII

Международной научно-практической конференции «Заповедники Крыма –
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2016: биологическое и ландшафтное разнообразие, охрана и управление»

(Симферополь, 2016 г.), Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием, приуроченной к 145-летию Севастопольской

биологической станции «Морские биологические исследования: достижения

и перспективы» (Севастополь, 2016 г.), X Всероссийской научно-

практической конференции молодых ученых по проблемам водных

экосистем, в рамках проведения Года экологии в Российской Федерации

«Pontus Euxinus 2017» (Севастополь, 2017), IV Всероссийской научно-

практической конференции «Устойчивое развитие особо охраняемых

природных территорий» (Сочи, 2017), Молодежной научной конференции

«Морские исследования и рациональное природопользование» (Севастополь,

2018), V Научно-практической молодежной конференции «ЭКОБИО–2018:

Экобиологические проблемы Азово-Черноморского региона и комплексное

управление биологическими ресурсами» (Севастополь, 2018),

Международной научно-практической конференции «Биологическое

разнообразие: изучение, сохранение, восстановление, рациональное

использование» (Керчь, 2018); Всероссийской научно-практической

конференции «Водные биоресурсы и аквакультура Юга России» (Краснодар,

2018); Научно-практической школе-конференции «Наземные и морские

экосистемы Причерноморья и их охрана» (Новороссийск, 2018),

Международной научно-технической конференции «Системы контроля

окружающей среды – 2019» (Севастополь, 2019), Всероссийской онлайн-

конференции «Актуальные проблемы изучения черноморских экосистем —

2020» (Севастополь, 2020), XII Всероссийской научно-практической

конференции молодых ученых по проблемам водных экосистем,

посвященной 150-летию Севастопольской биологической станции – ФИЦ

«Институт биологии южных морей имени А.О. Ковалевского РАН» «Понт

Эвксинский – 2021» (Севастополь, 2021); Международной научной

конференции, посвященной 150-летию Севастопольской биологической

станции – Института биологии южных морей имени А. О. Ковалевского и 45-
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летию НИС «Профессор Водяницкий» «Изучение водных и наземных

экосистем: история и современность» (Севастополь, 2021).

Публикации. По теме диссертации опубликовано 19 работ (4 научные

статьи, 1 авторское свидетельство о регистрации баз данных, 14 материалов и

тезисов конференций), из них 4 работы опубликованы в изданиях,

включенных в Перечень, рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 204
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ГЛАВА 1

ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР ИЗУЧЕННОСТИИ ИХТИОФАУНЫ

КАРКИНИТСКОГО ЗАЛИВА ЧЕРНОГО МОРЯ

Первые сведения о Каркинитском (от греч. – Крабовый) заливе

известны еще с античных времен. Древние греки занимались рыболовством,

поэтому ими достаточно хорошо были изучены миграции рыб из

Мраморного моря в Черное и наоборот, а также из Азовского моря в Черное

и обратно. Античные исследователи считали, что благодаря стоку пресных

вод в Черном море создались благоприятные условия для нагула и роста рыб.

Среди ценных объектов промысла древними греками отмечались тунцы,

хамса, барабулька, сельдь, кефаль, а также осетровые, и Каркинитский залив

имел большое промысловое значение в их поимке. Основанный древними

греками город Калос Лимен (совр. пгт Черноморское), являлся одним из

важных центров крымского рыболовства [20, 28, 75].

Целенаправленно ихтиофауна Каркинитского залива до конца XIX в.

не изучалась, хотя исследования фауны северо-западной части Черного моря

в целом известны еще с XVIII века.

Основы фаунистических исследований крымского побережья Черного

моря заложены К. И. Габлицем, издавшим труд «Физическое описание

Таврической области, по ее местоположению, и по всем трем царствам

природы» и отметившим 17 видов морских рыб у берегов Крымского

полуострова [35]. К. И. Габлиц описал морфологические признаки рыб, их

миграции, а также способ лова, отмечая рыб, однако, в основном для

Севастопольской бухты.

Колоссальный вклад в изучение фауны Черного моря внес академик

Петр Симон Паллас, впервые указавший на родство фауны Черного и

Каспийского морей. Им же описаны бычки рода Gobius, в дальнейшем
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выделенные в эндемичный понто-каспийский род Neogobius. Общие

сведения по морской и пресноводной ихтиофауне опубликованы в третьем

томе его сочинения «Zoographia rosso-asiatica» [148].

В середине XIX века с целью зоологического исследования берегов

Черного моря, экспедицию осуществил русский ихтиолог профессор Карл

Федорович Кесслер. В 1858 году им предприняты зоологические и

гидробиологические исследования побережья Черного моря от

Днестровского лимана до Крыма, включая его северное побережье в районе

Каркинитского залива. К. Ф. Кесслер отметил для арало-каспийско-

понтийской области 278 видов рыб. Позже он подтвердил заключение

Палласа о сходстве фаун Черного и Каспийского морей, и высказал мнение о

том, что Каспийское, Черное и Азовское моря составляли единый бассейн с

солоноватой водой, и отделение первого из них от остальных случилось

ранее, чем соединение Черного и Средиземного морей. Не менее 150 видов

рыб из отмеченных К. Ф. Кесслером 278 являются свойственными

исключительно арало-каспийско-понтической области. По соображениям

Кесслера, самобытная (эндемичная) черноморская ихтиофауна, которая

сохранилась от единого Черноморско-Каспийского бассейна, продолжает

обогащаться за счет переселения рыб из Средиземного моря вплоть до

настоящего времени, а коренная черноморская ихтиофауна в результате

осолонения поднялась в опресненные северные участки, устья рек и


[…]


16,87±0,26

lD1
15,42 – 20,42

17,91±0,31
15,06 – 21,33

18,48±0,24

16,23 – 19,54

18,13±0,18

15,28 – 19,87

18,14±0,28

15,45 – 20,88

18,37±0,29

14,54 – 21,40

17,63±0,36

15,60 – 20,88

18,27±0,36

hD1
12,92 – 17,14

15,27±0,26

13,67 – 16,99

15,77±0,12

13,20 – 18,17

15,50±0,26

14,22 – 18,17

16,32±0,25
15,00 – 21,18

17,88±0,45

12,11 – 18,26

14,99±0,31

14,00 – 19,37

16,12±0,25

lD2
30,20 – 35,82

32,26±0,32

18,83 – 35,11

32,19±0,49

28,87 – 36,57

32,27±0,36

28,85 – 36,51

32,28±0,46

30,63 – 35,29

32,87±0,34
31,10 – 36,15

33,66±0,29

26,27 – 38,10

33,43±0,42

hD2
13,45 – 18,56

15,72±0,33

14,01 – 18,09

15,97±0,17

13,22 – 17,30

15,73±0,22

13,41 – 18,65

16,19±0,31
14,88 – 23,19

18,28±0,52

14,48 – 18,25

15,86±0,21

12,24– 17,28

14,72±0,25

lA
20,70 – 27,13

24,54±0,37

20,15 – 28,66

25,28±0,25
23,45 – 29,13

26,80±0,27

21,14 – 28,82

25,55±0,34

21,61 – 28,72

25,82±0,45

22,27 – 28,63

26,02±0,37

20,80 – 29,60

25,90±0,38

hA
11,70 – 16,13

13,5±0,25

11,09 – 16,22

14,18±0,20

12,87 – 17,05

14,41±0,25

12,05 – 15,41

14,23±0,16

13,21 – 21,85

16,10±0,56

12,75 – 18,77

14,69±0,34

11,14 – 15,47

12,87±0,20

lP
21,88 – 28,45

25,41±0,33

23,98 – 29,97

27,05±0,23

22,38 – 29,09

25,79±0,34

23,47 – 30,29

27,45±0,36

20,22 – 26,85

24,44±0,31

27,78 – 32,96

30,16±0,30

22,36 – 30,17

26,19±0,32

iP
12,53 – 18,42

13,62±0,27

12,38 – 14,32

13,23±0,08
12,98 – 15,35

13,79±0,12

11,03 – 13,15

12,11±0,14

9,01 – 12,11

10,68±0,18

11,74 – 15,15

12,98±0,15

11,84 – 14,31

12,88±0,11

lV
17,02 – 20,76

19,03±0,23

19,03 – 22,04

19,92±0,13

18,13 – 21,75

19,51±0,22

18,65 – 22,97

20,37±0,25

20,68 – 24,16

22,41±0,23

19,19 – 23,98

21,27±0,26

15,54 – 20,49

18,51±0,24

iV
7,05 – 8,92

8,01±0,09

7,15 – 8,69

7,94±0,07
7,27 – 9,24

8,19±0,08

6,60 – 8,02

7,285±0,086

6,10 – 8,04

7,15±0,13

6,61 – 8,86

7,63±0,09

6,64 – 8,92

7,63±0,10

lC
19,81 – 24,55

22,66±0,32

19,00 – 24,98

22,65±0,22

20,23 – 26,68

22,31±0,29

21,55 – 25,52

23,47±0,22

21,73 – 27,03

24,15±0,33

23,01 – 27,78

25,39±0,27

19,06 – 25,39

22,77±0,30

HL(с)
27,85 – 31,46

29,74±0,21

28,03 – 30,37

29,21±0,10

28,88 – 31,29

30,04±0,15

26,72 – 28,96

27,81±0,15

27,59 – 33,70

30,63±0,35

26,99 – 31,00

28,77±0,20

27,84 – 31,75

29,31±0,19

Пластические признаки, в % HL
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Продолжение табл. 2

1 2 3 4 5 6 7 8

hcz
71,57 – 82,83

77,26±0,73
72,92 – 88,42

81,7±0,65

69,58 – 87,26

78,81±0,91

64,63 – 84,55

76,20±1,19

65,15 – 79,08

72,07±0,84

64,20 – 79,94

73,20±0,81

67,40 – 82,60

74,83±0,76

ic
52,15 – 61,31

56,34±10,54

51,35 – 60,97

56,21±0,43

49,36 – 59,55

55,67±0,57

50,21 – 57,84

53,94±0,51
69,75 – 81,21

76,05±0,75

49,79 – 60,18

54,51±0,56

50,84 – 60,29

54,97±0,48

ao
34,15 – 39,10

36,59±0,29
34,10 – 40,31

38,15±0,24

32,37 – 40,07

36,36±0,41

34,21 – 39,56

36,14±0,27

28,06 – 39,64

34,03±0,54

31,13 – 38,46

34,88±0,39

32,15 – 39,78

36,31±0,33

o
17,83 – 22,26

20,21±0,25

18,36 – 22,59

20,31±0,22

18,67 – 23,7

21,27±0,30

19,21 – 23,98

21,61±0,31
20,78 – 30,61

24,88±0,64

16,93 – 25,93

22,35±0,53

14,60 – 21,80

18,55±0,32

op
52,68 – 58,54

55,25±0,37
54,55 – 60,68

57,53±0,26

53,87 – 59,02

56,37±0,33

52,84 – 60,44

56,49±0,36

50,49 – 62,07

56,25±0,76

52,38 – 57,94

55,27±0,34

53,24 – 59,34

55,51±0,31

io
12,69 – 16,67

14,48±0,23

11,11 – 18,06

15,20±0,31

8,65 – 15,76

13,50±0,34

9,61 – 15,36

12,48±0,34

10,71 – 20,30

14,87±0,53

12,20 – 18,79

15,27±0,37
12,79 – 18,99

16,04±0,30

lm
30,26 – 36,18

32,54±0,37

25,84 – 32,53

29,76±0,30

25,32 – 34,86

30,76±0,50

24,39 – 31,25

27,81±0,38

22,28 – 30,41

26,59±0,47

28,46 – 39,68

32,72±0,58
30,38 – 36,94

33,14±0,30

lmd
38,62 – 48,64

43,86±0,50

35,74 – 45,36

42,11±0,46

36,86 – 48,48

41,70±0,60

37,28 – 44,12

40,51±0,36

30,05 – 36,73

33,52±0,42
40,38 – 54,80

45,72±0,65

37,70 – 47,51

43,33±0,48

or
23,84 – 33,59

27,38±0,56

23,78 – 30,55

27,31±0,31

22,48 – 32,42

26,75±0,46

21,34 – 29,3

24,67±0,43

16,67 – 23,94

27,45±0,53

23,46 – 33,74

27,45±0,53
26,61– 35,8

31,01±0,38

hop
40,38 – 47,42

43,12±0,42

40,73 – 47,42

43,61±0,30
40,55 – 48,73

44,10±0,43

40,59 – 45,82

43,25±0,29

31,86 – 46,43

39,86±0,72

34,75 – 50,50

42,10±0,73

37,43 – 45,18

42,32±0,32

ir
39,11 – 48,99

43,84±0,57

34,58 – 46,23

41,94±0,43

35,55 – 51,91

41,92±0,81

31,82 – 42,48

36,66±0,59

31,44 – 45,79

39,19±0,86

38,34 – 55,28

44,33±0,90
38,69 – 52,13

44,41±0,653

hco
57,98 – 68,99

61,24±0,60

54,49 – 64,16

60,06±0,41

51,35 – 61,16

56,47±0,50

51,32 – 58,97

54,57±0,35

47,67 – 58,79

52,07±0,77

54,73 – 69,82

58,45±0,805
57,49 – 68,75

61,92±0,55

Меристические признаки

D1

5,00 – 7,00

6,05±0,0,08
6,00

6,00 – 7,00

6,13±0,07
6,00 6,00

5,00 – 6,00

5,96±0,04
6,00
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Продолжение табл. 2

1 2 3 4 5 6 7 8

D2
14,00 – 15,00

14,48±0,11

14,00 – 15,00

14,75±0,08

14,00 – 16,00

14,91±0,09

13,00 – 16,00

15,09±0,13

15,00 – 16,00

15,84±0,09

14,00 – 16,00

14,91±0,14

15,00 – 16,00

15,52±0,10

Aв
11,00 – 12,00

11,57±0,11

11,00 – 13,00

11,81±0,10

12,00 – 13,00

12,26±0,09

11,00 – 13,00

12,23±0,11

11,00 – 13,00

11,95±0,09

11,00 – 13,00

12,00±0,13
11,00 – 13,00

12,52±0,12

P
18,00 – 20,00

19,14±0,14

17,00 – 20,00

18,63±0,16

18,00 – 20,00

18,57±0,15

17,00 – 20,00

18,55±0,14

17,00 – 18,00

17,68±0,11

17,00 – 19,00

17,87±0,10

18,00 – 20,00

18,78±0,13

V 12,00 12,00 12,00 12,00 12,00 12,00 12,00

C
23,00 – 25,00

23,71±0,16

23,00 – 26,00

24,19±0,15

23,00 – 26,00

24,57±0,20

23,00 – 25,00

24,14±0,14

22,00 – 24,00

23,21±0,20

24,00 – 27,00

25,48±0,19
25,00 – 28,00

26,22±0,16

Примечание. В числителе приведены предельные значения признаков, в знаменателе – среднее ± стандартная ошибка среднего. Цветом

выделены признаки, для которых зафиксировано значение коэффициента вариации var>10%. Полужирным шрифтом выделены

показатели, средние значения которых наибольшие в выборках из 7 районов.