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официального оппонента на диссертационную работу БЕЛОГУРОВОЙ Раисы

Евгеньевны «СООБЩЕСТВА РЫБ КАРКИНИТСКОГО ЗАЛИВА ЧЕРНОГО МОРЯ:

СОСТАВ, СТРУКТУРА, ИЗМЕНЕНИЯ ПОД ВЛИЯНИЕМ ПРИРОДНЫХ И

АНТРОПОГЕННЫХ ФАКТОРОВ», представленной на соискание учёной степени

кандидата биологических наук по специальности 1.5.16 – гидробиология.

Актуальность темы. Каркинитский залив является самым крупным заливом

Черного моря, где антропогенные воздействия уникальны по своим масштабам. В течение

длительного периода, начиная с 1963 до 2014 года, происходило опреснение залива водой

Северо-Крымского канала. После прекращения работы канала начались коренные

перестройки биоценозов Каркинитского залива, в связи с осолонением. Размыв

Бакальской косы из-за добычи песка, браконьерство, интенсивный промысел креветки,

несомненно, также способствовали кардинальным изменениям гидрохимических условий

и структуры локальных сообществ гидробионтов, в частности, рыбного населения залива.

В связи этим особую актуальность приобретают исследования по уточнению

современного состава и характера изменения ихтиофауны залива.

Диссертационная работа Белогуровой Раисы Евгеньевны – результат многолетних

исследований состояния и структуры ихтиофауны Каркинитского залива, начиная с 2008

года, и её трансформации после прекращения функционирования Северо-Крымского

канала в 2014 году. Работа представляет большой научный и практический интерес, тема

является актуальной, что не вызывает сомнений, особенно, в современный период, в связи

с восстановлением подачи в Северо-Крымский канал днепровской воды.

Цель работы чётко обозначена: оценка современного состояния и характера

долговременных изменений в сообществах рыб Каркинитского залива под воздействием

природных и антропогенных факторов. Для достижения цели поставлены четкие и вполне

решаемые задачи:

1. Оценить современное таксономическое разнообразие ихтиофауны Каркинитского

залива Черного моря;

2. Изучить пространственное распределение ихтиофауны Каркинитского залива;

3. Исследовать изменения структуры сообществ рыб Каркинитского залива и причины, их

вызывающие;

4. Изучить процессы трансформации зарослевых ихтиоценов восточной части залива под

влиянием изменений соленостного режима;

5. Изучить морфо-биологические характеристики некоторых видов рыб Каркинитского

залива.

Научная новизна работы. К научной новизне предложенной для рассмотрения

диссертации следует отнести: исследования ихтиофауны Каркинитского залива – одного

из наиболее крупных заливов Черного моря, в результате которых выявлено 99 видов рыб

из 42 семейств.

Впервые для акватории залива выполнено районирование, основанное на

критериях таксономического сходства, выделены и описаны локальные ихтиоцены. Для

акватории особо охраняемой природной территории (ООПТ) «Лебяжьи острова» впервые

проведена инвентаризация ихтиофауны.

Впервые исследованы процессы трансформации видового состава и структурных

особенностей сообществ рыб восточной части залива, приуроченных к зарослям морских

трав, под воздействием резких колебаний солености вод прибрежной акватории,

вызванной антропогенной деятельностью. Установлено влияние прекращения

эксплуатации Северо-Крымского канала на структурно-функциональные характеристики

и показатели обилия сообществ рыб Каркинитского залива.

Теоретическая значимость. Работа является одной из составных частей

комплексных гидробиологических, ихтиологических, экологических и природоохранных

исследований в прибрежной зоне Крымского полуострова. Полученные сведения

расширяют представления о закономерностях трансформации локальных сообществ под

воздействием антропогенных факторов. Результаты исследования позволят существенно

пополнить общие представления об ихтиофауне Черного моря в целом.

Практическая ценность. Материалы работы могут быть использованы при

разработке мероприятий по рациональному использованию и сохранению биологического

разнообразия в регионе, регулированию промысла с использованием креветочных

вентерей, а также при разработке обоснования по выделению ООПТ в пределах северо-

западного побережья Крымского полуострова.

Достоверность полученных результатов подтверждается применением хорошо

себя зарекомендовавших и современных методов исследования, грамотным

использованием приборов, применением методов статистической обработки данных,

широкой апробацией результатов при публикации в 4-х рейтинговых журналах - в

изданиях, включенных в Перечень, рекомендованных ВАК РФ, а также при участии

автора в 14-ти отечественных и международных конференциях и одном авторском

свидетельстве о регистрации баз данных.

Методы исследования вполне корректны и приняты в современной

гидробиологии.

Личный вклад соискателя абсолютен и неоспорим.

Апробация работы и количество публикаций достаточны.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Диссертация изложена на 204 страницах машинописного текста, содержит 18

таблиц, 53 рисунка и одно приложение. Состоит из введения, 6 глав: Глава 1

Литературный обзор изученности ихтиофауны Каркинитского залива Черного моря,

Глава 2 Материал и методы исследования, Глава 3 Физико-географическая и гидролого-

гидрохимическая характеристика Каркинитского залива, Глава 4 Таксономический состав

и структура ихтиофауны Каркинитского залива, Глава 5 Динамика видового состава

ихтиофауны Каркинитского залива в 20082018 гг. под влиянием различных факторов,

Глава 6 Биологическая характеристика массовых видов рыб Каркинитского залива,

заключения, выводов.

Список использованной литературы состоит из 164 источника, из них 38 на

иностранных языках. Во "введении" раскрыта суть научной проблемы, обоснована

актуальность исследований, указано о научной новизне полученных результатов и их

практической значимости. Также "введение" содержит информацию о личном вкладе

диссертанта, апробации результатов исследований и опубликованных научных трудах

диссертанта. Указаны научно-исследовательские работы, которые были базовыми для

подготовки диссертационной работы. Выражены благодарности тем, кто помогал и

способствовал выполнению исследований.

Глава 1 содержит подробное описание имеющихся литературных данных по

ихтиофауне Каркинитского залива, что демонстрирует хорошую осведомленность

диссертанта о результатах работ других исследователей, изучавших ихтиофауну Черного

моря и частично Каркинитского залива, начиная с античных времен.

Отмечается слабая изученность состояния ихтиофауны залива после прекращения

эксплуатации Северо-Крымского канала. Принимая во внимание нестабильность и

зависимость экосистемы залива от деятельности человека (главным образом, его

восточной части, подвергшейся колоссальной трансформации в течение последних

десятилетий), диссертантом подчеркивается, что в настоящее время остается актуальным

изучение состава и структуры сообществ рыб, а также изменений, вызванных природными

и антропогенными факторами.

В главе 2 обоснован выбор методов для сбора и оценки исследованного материала

при выполнения диссертационной работы. При характеристике методов исследований в

отдельных подразделах представлены методы сбора, обработки и анализа биологического

материала, а также методы математической обработки результатов. Использованный для

исследований материал был собран на протяжении девятилетнего периода – с 2008 по

2016 год.

Изложению и обсуждению результатов диссертации посвящено 4 главы, которые

по объему составляют 132 страницы (соответственно, 18, 59, 28, и 27 стр.), что указывает

на колоссальный объем проведенных исследований.

В главе 3 приведены результаты по изучению физико-географической и гидролого-

гидрохимической характеристик Каркинитского залива. Показано что формирование

гидрохимических условий Каркинитского залива с начала XX века по настоящее время

проходило в 3 этапа:

I - период до ввода в эксплуатацию Северо-Крымского канала, до середины XX

века. Соленость в этот период на всей акватории залива была повышенной, особенно в

мелководных заливах восточной части;

II - период функционирования Северо-Крымского канала, с 1963 г. по 2014 г. Этап

характеризуется активным сбросом пресной воды в акваторию восточной части

Каркинитского залива, сельскохозяйственной деятельностью на берегах залива,

строительством рисовых чеков и рыбоводных прудов. В результате этого соленость в

отдельных районах восточной части залива была распределена неравномерно, в районах

сброса пресных вод регистрировались области значительного распреснения;

III - период после прекращения работы Северо-Крымского канала, с 2014 г. по

настоящее время. После прекращения сброса пресных вод в восточную часть залива,

начиная с 2015 года, соленость в ранее опресненных его участках достигала в летние

месяцы 16,5 – 26,8‰.

Как наглядно показано автором, в течение современного периода значительные

изменения солености наблюдаются в восточной части залива, где находится большая

часть охраняемых природных территорий с уникальными сообществами гидробионтов.

Глава 4 посвящена исследованию таксономического состава и структуры

ихтиофауны. Из таксономического списка рыб, содержащего 108 видов, встречавшихся в

разные годы, после прекращения работы канала в акватории Каркинитского залива был

зарегистрирован 71 вид рыб. Представители пресноводного фаунистического комплекса в

настоящее время здесь не отмечаются. Вероятно, из-за разрушения Бакальской косы

отмечено достаточно высокое видовое сходство восточной и западной частей

Каркинитского залива и более равномерное распределению морских видов в его

акватории, несмотря на изменение гидрохимических условий.

В главе 5 представлена динамика видового состава ихтиофауны Каркинитского

залива в 20082018 гг. под влиянием различных факторов. Установлено, что изменение

состава ихтиофауны восточной части за два временных периода исследований

ихтиофауны Каркинитского залива: 2008-2014 гг. и 2015-2018 гг., определено

трансформацией гидрохимических характеристик данной акватории. Вариации

таксономического состава и локализации рыб различных экологических групп коснулись

преимущественно пресноводных видов и понто-каспийских эндемиков.

Рассмотрено также видовое разнообразие для сообществ рыб зарослевых

биоценозов восточной части Каркинитского залива. Отмечен заметный рост доли бычка-

травяника – представителя типично морского фаунистического комплекса – как по

численности, так и по биомассе. На фоне роста в уловах доли бычка-травяника произошло

перераспределение структуры доминирования, в первую очередь снижение доли

черноморской атерины в уловах 2015-2018 гг.

В главе 6 дана биологическая характеристика массовых видов рыб Каркинитского

залива. Выявлено влияние промысла травяной креветки на размерную структуру атерины

Каркинитского залива. Кроме того обнаружена неоднородность в пластических признаках

бычка-кругляка Азово-Черноморского бассейна, которая показывает, что в различных

экологических условиях у особей одного вида проявляются различные вариации

признаков. На формирование популяции бычка-кругляка оказали влияние локальные

условия его обитания.

Диссертация Р.Е. Белогуровой является завершенной и цельной многолетней

работой, в которой впервые представлен полный список таксономического состава рыб

Крыма, выполнено пространственное районирование Каркинитского залива, выделены и

описаны локальные биоценозы, уделено внимание особо охраняемым природным

территориям.

В Заключении дисертации Раиса Евгеньевна Белогурова подводит итоги всего

исследования, выделяет наиболее важные результаты подчеркивая, что «в настоящее

время в восточной части Каркинитского залива происходит коренная перестройка

исторически сложившихся экосистем и идет процесс становления специфических

ихтиоценов; их видовая и экологическая структура нестабильна и в основном зависит от

хозяйственной деятельности человека».

Выводы подробны и обоснованы, можно отметить их соответствие содержанию

результатов, изложенных в соответствующих разделах диссертации. Сами выводы, как и

работа диссертанта, представляет несомненный интерес и научное значение для ряда

разделов ихтиологии и гидробиологии, а также решения практических вопросов и в

полной мере отражают вклад диссертационной работы в решение задач исследования.

Материал, представленный в экспериментальных главах, вполне корректен в

получении и достаточен для написания и защиты кандидатской диссертации. Все 7

выводов, сделанных на основании полученных результатов экспериментальной работы,

дают основание считать, что ранее поставленная цель работы успешно достигнута

диссертантом.

Таким образом, можно заключить, что диссертационное исследование Р.Е.

Белогуровой представляет собой целостное и завершённое исследование.

Содержание автореферата диссертации и рукописи диссертации соответствуют

друг другу.

Текст диссертации изложен хорошим литературным языком, почти не имеет

опечаток. Диссертационная работа впечатляет широтой поставленных и решенных

вопросов, демонстрирует трудолюбие, добросовестность и большой творческий интерес

соискателя к теме исследования.

Работа написана достаточно понятным языком. Представленные данные грамотно

сгруппированы, что позволяет понять суть исследуемых явлений.

Несмотря на высокую оценку работы в целом имеются некоторые замечания.

Замечанuя:

1. Во введении или литературном обзоре при описании этапов формирования

гидрохимических условий Каркинитского залива было бы уместно привести данные по

продуктивности и промыслу в периоды опреснения и осолонения, поскольку залив

является районом нагула и воспроизводства многих видов рыб.

2. Уравнения корреляционных связей на представленных в диссертационной

работе графиках являются лишними, в частности, на рисунках: 6.2, 6.3,6,5, 6.7, 6.8. Они

вынесены в текст.

3. Таксономия рыб автором приведена по опубликованному каталогу Н.В.

Парина, 2014 г., но было бы логичным в примечании или в скобках указать и названия,

принятые в современных международных базах.

Однако необходимо подчеркнуть, что сделанные замечания носят

рекомендательный характер и не снижают высокой ценности и фундаментальной

значимости работы.

Учитывая изложенное выше, считаю, что рассмотренная диссертационная работа

Раисы Евгеньевны Белогуровой «Сообщества рыб Каркинитского залива Черного